
 

  

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
 
 

Pastor Nelu Filip:    tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:     tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:    tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:   tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:   tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:    tel. 0734-539044 

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte,   
ia-l şi  dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu.             
Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 
www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. 

 
ÎNTÂLNIRILE  

BISERICII 

 

 

DUMINICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 

                           18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :           18 - 20 Rugăciune 

JOI :                  18 - 20 Serviciu divin 

T
im

iş
o

a
ra

 —
 s

tr
. 
B

a
n

u
l 

M
ă
ră

ci
n

e,
 n

r.
2

5
  
 

 t
el

. 
0

2
5

6
-4

7
2
0

0
2
 

  ATENŢIE 

Colectivul de redacţie:  
     

Teo Laze , Dana Popa 

Andreea Fiţ, Ildikó Trică    

Ramona Codrea, Andrada Popa  

Lili Gherasim, Dani Ardelean 
 

 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, 
aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-

mail: 
 

buletin.duminical@yahoo.com  

  
 ... familiile care s-au întemeiat în luna august în biserica noastră:           

Timotei şi Cristina Bişorca, David şi Stephanie Duma, Daniel şi Damaris Copăceanu,          

Claudiu şi Larisa Crăiţă, Alin şi Alina Marinescu. Fie ca această nouă etapă din viaţa 

lor să fie una plină de prezenţa lui Dumnezeu şi casa lor să fie mereu binecuvântată! 

 ... tabăra de tineret cu tema Învingător a bisericii noastre, care a avut loc 

luna trecută în judeţul Cluj. Domnul să facă din toţi cei care au participat la această 

tabără nişte adevăraţi învingători în armata Lui. 

 ... musafirii care au vizitat biserica noastră în luna august. Dumnezeu să le 

răsplătească prezenţa la noi în biserică aşa cum numai El ştie să o facă şi să lase       

binecuvântarea Sa peste ei. 

"Fiindcă am primit dar o împărăţie care nu se poate clătina, să ne arătăm mulţumitori şi să 

aducem astfel lui Dumnezeu o închinare plăcută, cu evlavie şi cu frică." (Evrei 12:28) 

Să-I mulţumim Domnului pentru... 

 

  

Porunca din inima noastră 
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„Căci îţi poruncesc azi să iubeşti pe Domnul Dumnezeul tău, 

să umbli pe căile Lui şi să păzeşti poruncile Lui, legile Lui şi 

rânduielile Lui…” (Deuteronom 30:16) 

 

De  curând am vizitat lagărul de exterminare în masă a evreilor din           

Mauthausen, situat la aproximativ 20 km de oraşul Linz, cel mai mare 

lagăr de concentrare de pe teritoriul Austriei. A fost un moment de meditaţie şi cercetare, în 

care mi-am pus următoarea întrebare: Doamne, de ce s-a întamplat aşa ceva poporului ales 

de Tine? Răspunsul l-am găsit în Cuvântul lui Dumnezeu, întrucât încă de la începutul     

istoriei poporului Israel, Dumnezeu i-a îndemnat să asculte şi să împlinească poruncile date 

de El prin Moise pe munte, pentru că Domnul îi vroia desăvârşiţi pentru El şi pentru planul 

special pe care Îl avea pentru ei. 

Dumnezeu le spunea întotdeauna în felul următor: Dacă Mă vei asculta şi dacă vei 

păzi poruncile pe care ţi le dau Eu, te voi binecuvânta. Mi-am oprit privirile asupra unui 

pasaj care mi-a plăcut foarte mult şi care se găseşte în Deuteronom 30:9-13: „Domnul 

Dumnezeul tău te va umple de bunătăţi, făcând să propăşească tot lucrul mâinilor tale, 

rodul trupului tău, rodul turmelor tale şi rodul pământului tău; căci Domnul Se va bucura 

din nou de fericirea ta, cum Se bucură de fericirea părinţilor tăi, dacă vei asculta de glasul 

Domnului Dumnezeului tău păzind poruncile şi rânduielile Lui scrise în cartea aceasta a 

Legii, dacă te vei întoarce la Domnul Dumnezeul tău din toată inima ta şi din tot sufletul 

tău. Porunca aceasta, pe care ţi-o dau Eu azi, nu este mai presus de puterile tale, nici 

departe de tine. Nu este în cer, ca să zici: "Cine se va sui pentru noi în cer şi să ne-o aducă, 

pentru ca s-o auzim şi s-o împlinim?" Nu este nici dincolo de mare, ca să zici: "Cine va 

trece pentru noi dincolo de mare şi să ne-o aducă, pentru ca s-o auzim şi s-o împlinim?"  

       (continuare în pag. 2) 
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    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  
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Urăm “La Mulţi Ani!”  în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează                                 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Duminică, 4 septembrie - Nina Olteanu, Remus Bob  

Marţi, 6 septembrie - Alexandru Benga, Marius Hudema, Petrică Vîrlan  

Miercuri, 7 septembrie -  Carmen Icobescu, Iosif Prichici  
Joi, 8 septembrie- Corneliu Meici  
Vineri, 9 septembrie - Corina Mihuţ, Cristina Stoiculescu,  
 Ionela Florea, Raul Han  

Sâmbătă, 10 septembrie - Radu Roşca, Raisa Damean  
  
"Dar bunătatea Domnului ţine în veci pentru cei ce se tem de El şi îndurarea Lui, pentru 

copiii copiilor lor. " (Psalmii 103:17) 

(continuare din prima pagină) 

 

 Îmi place acest pasaj, pentru că Dumnezeu ne spune foarte clar că porunca nu 

este mai presus de puterile noastre, nici prea departe de noi, nu este nici în cer, ca să 

spunem că nu putem ajunge la ea, nici peste mare, ca să putem spune că nu are cine să    

ne-o aducă s-o împlinim. Ci, dimpotrivă, conform versetului 14 „este foarte aproape de 

tine, în gura ta şi în inima ta, ca s-o împlineşti.” 

 La fel de extraordinară este şi porunca din versetul 16: „Căci îţi poruncesc azi să 

iubeşti pe Domnul Dumnezeul tău, să umbli pe căile Lui şi să păzeşti poruncile Lui, legile 

Lui şi rânduielile Lui, ca să trăieşti şi să te înmulţeşti şi ca Domnul Dumnezeul tău să te 

binecuvânteze în ţara pe care o vei lua în stăpânire.” Nici aceasta nu este mai presus de 

puterile noastre, ci foarte aproape de noi, este în noi, în gura şi în inima noastră, tot atât de 

aproape cum era şi de poporul Israel, respectiv chiar în inima lor. Evreii nu trebuiau decât 

să-L iubească pe Dumnezeu, să umble în căile Lui şi să păzească poruncile şi rânduielile 

Lui, întrucât această poruncă era urmată de o făgăduinţă: “ca să trăieşti şi să te înmulţeşti 

şi ca Dumnezeu să te binecuvânteze în ţara pe care o vei primi.” Dar, ca în multe alte 

ipostaze din istoria lor, nu au ascultat, iar Dumnezeu Şi-a întors faţa de la ei.  

 M-am gândit, pe când vizitam acel lagăr, de ce li s-a întâmplat această mare 

nenorocire poporului ales de Dumnezeu şi unul dintre motive ar fi că inima lor s-a abătut 

de la căile Lui, nu au ascultat şi s-au lăsat amăgiţi să se închine înaintea altor dumnezei şi 

să le slujească. Conform Deuteronom 30:18, acela a 

fost momentul când Dumnezeu le spune clar că vor 

pieri dacă nu fac ce le spune El: „Vă spun astăzi că 

veţi pieri şi nu veţi avea zile multe în ţara pe care o 

veţi lua în stăpânire, după ce veţi trece Iordanul.”  

 Mă întreb dacă nu suntem şi noi ca poporul 

evreu de atunci. Cunoaştem Cuvântul Lui Dumnezeu, 

avem porunca Lui în noi, în inima noastră, ştim ce 

trebuie să facem, porunca nu este mai presus de 

puterile noastre, dar oare facem tot ce trebuie sau ne 

împietrim şi noi inimile şi alergăm după dumnezei 

străini? Sorin Streianu 
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Învăţătura care zideşte    DOCTRINE 
BIBLICE 

Învăţătura despre Dumnezeu 
 

1)  Dumnezeu:   
   posedă raţiune: Geneza 18:19, Exod 3:7,        posedă Sensibilitate: Gen. 6:6, Ioan 3:16 

   posedă voinţă liberă: Geneza 3:15, Ioan 6:3     vorbeşte: Geneza 1:3 

   vede: Geneza 11:5         aude: Psalmul 94:9  

   îi pare rău: Geneza 6:6                          Se poate mânia: Deuteronom 1:37 

   este gelos: Exod 25:5         este îndurător: Psalmul 111:4 
 

2) Numele lui Dumnezeu: 
► Elohim: pluralul pentru EL, înseamnă„cel puternic”. Este plural, arătând trinitatea.  
 
  Nume compuse cu EL: 

 EL Shaddai: „Dumnezeu Atotputernic”- Iov 5:17, Geneza 17:1 

 EL Elyo: „Dumnezeu Cel Preaînalt” - Geneza 14:18-20, Psalmul 9:3 

 EL Olam: „Dumnezeu Veşnic” – Geneza 21:33 
 
► Yahweh (YHWH / IEHOVA): Eu sunt, Eu sunt Cel ce sunt - Geneza 2:5,  

Exod 3:13-14. 

  Nume compuse cu Yahweh (Iehova): 

 Yahweh Iireh: „Domnul va purta de grijă” – Geneza 22:14 

 Yahweh Rafa: „Domnul care te vindecă” – Exod 15:26 

 Yahweh Nissi: „Domnul este steagul meu” – Exod 17:15 

 Yahweh Maccaddeshcem: „Domnul care vă sfinţeşte” – Exod 31:13 

 Yahweh Shalom: „Domnul păcii” – Judecători 6:24 

 Yahweh Sabbaoth: „Domnul oştirilor” – 1 Samuel 15:2 

 Yahweh Ro’i: „Domnul este Păstorul meu” – Psalmul 23:1 
 
► Alt nume: Adonai: „Domnul, Stăpânul, Conducătorul” – Geneza 15:8,  Iosua 3:11,      

Mica 4:13. 
 

3) Atributele lui Dumnezeu: 
- Dumnezeu, în existenţa Lui, nu depinde de nimeni. (Isaia 40:18) 

- este imuabil (neschimbător în esenţă, atribute şi voinţă) şi veşnic. (Maleahi 3:6) 

- este infinit. Este în afara universului, pentru că El l-a creat. (1 Împăraţi 8:27) 

- este o fiinţă unitară. Nu există decât un singur Dumnezeu. (Deuteronom 6:4) 

- este omnipotent, adică atotputernic, suveran.  

(Geneza 17:1; 2 Corinteni 6:18) 

- este omniprezent, adică este prezent           

pretutindeni. (Psalmul 139:7-12)  

- este omniscient, adică El cunoaşte toate      

lucrurile. (Psalmul 139:1-10) 

- este dragoste. (1 Ioan 4:8) 

- este sfânt. (Isaia 6:3) 

   - este neprihănit. (Habacuc 1:13)   
     Prezbiter Alex Păduraru  
        (va urma) 


